情報システム・バックアップオフィス研究会 第１０回 議事録
（敬称略）

１．会合概要

・ 開催日 ：2009年 9月 3日（木）16:00～18:00
・ 開催場所 ：BCAO虎ノ門事務所 会議室
・ 進行役 ：大塚 純一 日本アイ・ビー・エム㈱（座長）
・ 議事録作成 ：羽石 将士 法人会員（㈱日立製作所）
・ 出席者数 ：１２名
・ 資料     ：①第 10 回 研究会 アジェンダ
         ②ＩＴＢＯ研究会 2009 年度活動計画について

     ＝アンケート結果反映＝

２．議事内容
（１）事務局報告関連
①研究会メンバー
退会者          ： 1名（西野様 高千穂交易（株））
入会者          ：  1名（田畑様 日本アイ・ビー・エム（株））
登録済研究会メンバー数  ：４３名
座長・副座長    ：  3名

研究会メンバー 計    ： ４６名

②今回初参加のメンバー挨拶

田畑様 日本アイ・ビー・エム（株）

（２）前回議事録（略）

（３）７～8月のイベント
①BCAOニュースレター（第１０号） NPO事業継続推進機構（BCAO）のニュースレター配信

（http://www.bcao.org/news/pdf/2009_0714_newsletter.pdf）

   ②BCAO認定 事業継続初級管理者試験（東京・大阪）

○日 時：東京：7月26日（日）

     大阪：8月 1日（土）

③第2回 月例講習会＆意見交換会（7月14日（火）、13：30～17：00）

○三菱東京UFJ銀行の発症者確認後の取り組み（ヒアリング）/事務局

○富士通エフサスの保守サービスの新型インフルの取り組み

○新型インフルエンザに関する意見交換

○ISO/TC223（社会セキュリティ）の現状/事務局

○ISO/TC223（社会セキュリティ）に関する意見交換

④第 3回 月例講習会＆意見交換会（8月 19日（水）、13：30～16：15）
○「新型インフルエンザについての最新情報と企業での防疫対策」

    ・京都産業大学 鳥インフルエンザ研究センター 所長 大槻公一教授

○ 新型インフルエンザ対策に役立つ製品・サービスの紹介

・ 清水建設（株）

・ 日本ユニシス（株）

・ インキュベータ（株）

・ （株）レスキューナウ

・ （株）ピースアンドキ

（４）ITBO研究会の年間活動についての意見交換

 ○BIA、訓練、について
  それぞれ、タスクチームにて企画検討中。
 ○用語について
  近藤様より、9月担当分の用語について発表いただいた。
  主な意見は下記。
   ・「ITサービスプロバイダ」は矛盾していないか。
    →サービスの提供者を「プロバイダ」と表現している。この意味では、社内の
     情報システム部門も ITサービスプロバイダに含まれる。

・BCMでは事業継続と表現される。一方、ITILでは事業継続「性」と付く。
この違いは？

    →ITILでは SLAを重視している。このあたりのニュアンスの違いが現れている
  のでは。
   ・「サービス」の定義は、専門の研究があるほどであり、難しい。
   ・「マネジメント」の解釈が経産省と PAS（BS規格）で異なっている。
    →ただ、BCMの一部であるということでは、どちらも同じ。
   ・BCAOの標準化部会との関係は？
    →ITBOの用語を追加してもらうよう働きかけるべき。
    →それぞれの取り組みで言葉の重複がないようにやっていきたい。
   ・IT、ICT、ITサービスと、似たような言葉があるので整理が必要。
   ・ISOの動向は見ておいたほうがよい。
   ・用語の定義も必要だが、解説があったほうが良いのでは。
   ・用語整理の活動については、やりながらアウトプットなど考えていく。

（５）プレゼンテーション：「新型インフルエンザ研究会の活動について」
  ○発表者：伊藤繁様（株式会社野村総合研究所、新型インフルエンザ研究会座長）
  ○主な内容
  ①ITBO研究会からのご挨拶（大塚座長）
  ②新型インフルエンザ研究会からのプレゼンテーション
    活動紹介、新型インフルを対象とした BCPの特徴、ITBOへの期待、など
  ③ディスカッション

上記内容を予定していたが、急遽、伊藤様のご都合がつかず、中止になった。
  新型インフルエンザ研究会によるプレゼンは再調整の予定。
 変わりに、この 4月以降の新型インフルエンザへの対応について、出席メンバーから

自社の状況を口頭で報告・共有した。

３．次回研究会の開催予定
   １０月１日（木） １７：３０～（BCAO虎ノ門オフィス）
 開始時間が変更となりますので、ご注意ください。

４．第１０回研究会出席者一覧

氏　名 会社名

大塚　純一 日本アイ・ビー・エム株式会社

関山　雄介 大成建設株式会社

川村　丹美 株式会社シーエーシー

梅澤　薫 日本電気株式会社

衣笠　宗彦 株式会社モア・イフェクト

近藤　隆一 株式会社富士通エフサス

杉野　弘典 株式会社パスコ

田畑　伸悟 日本アイ・ビー・エム株式会社

土橋　篤 みずほ情報総研

羽石　将士 株式会社　日立製作所

吉川　明人 NECネクサソリューションズ

山本　匡 損保ジャパン･リスクマネジメント

以上